
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

PUBLICADO 
(Diário Oficial do MunldpLo) 
Em: ..D.b.J-1LI Jll_ 
Hg.: o .2, Gabinete do Prefeito 

LEI Nº 6.240, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A 

ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA MINISTÉRIO 

INTERNACIONAL RESGATADO PARA 

CONTAR - MIRC, COM SEDE NESTE 

MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 

suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou 

e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO MISSIONARIA MINISTÉRIO 

INTERNACIONAL RESGATADO PARA CONTAR - MIRC, constituída em 23 de setembro 

de 2019, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 35.348.902/0001-06, com sede neste 

Município. 

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Cariacica/ES, 30 de novembro de 2021. 

AIO JÚNIOR 

PROC. 28.542 12021 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



il. 
' 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica-ES, segunda-feira, 06 de dezembro de 2021 

LEIS 

LEI Nº 6.240, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2021 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A 
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA MI NISTÉRIO 
INTERNACIONAL RESGATADO PARA CONTAR -
MIRC, COM SEDE NESTE MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele 
sanciona a segu inte Lei: 
Art . 1 o - Fica declarada de Uti lidade Pública a 
ASSOCIAÇÃO MISSIONARI A MINISTÉRIO 
I NTERNACIONAL RESGATADO PARA CONTAR -
MIRC, constituída em 23 de setembro de 2019, 
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ n° 
35.348.902/0001-06, com sede neste 
Município. 
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ ES, 30 de novembro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETOS 

DECRETO Nº 282, DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2021 

DENOMINA " ESCADARI A OLIVINO MORAES", A 
ATUAL ESCADARIA SEM NOME, ENTRE A RUA 
ITARANA, NO BAIRRO VISTA MAR, E A AVENIDA 
DOIS, NO BAIRRO MARACANÃ, NESTE 
MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARI ACI CA, 
ESTADO DO ESPI RITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o Art. 90, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de Car iacica 

DECRETA: 
Art. 1 o A at ual escadaria sem nome, entre a rua 
Itarana, no bairro Vista Mar, e a Avenida Dois, 
no bairro Maracanã, neste município, passa a 
denomin"Jr-se "Escadaria Olivino Moraes", 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicaç.ão. 
Art. 30 Revogam-se as disposições em 
contrár io. 
Cariacica, 03 de dezembro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 283, DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2021 

REORGANIZA ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNÍCIPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no artigo 90 , Inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município, e art . 87, da Lei Municipal n° 5.283, 

de 17 de novembro de 2014, 
DECRETA: 

Art. l º Fica transferido 01 (um) cargo de 
Coordenador de Desenvolv imento Econômico, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Inovação e Turismo, para a 
Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência. 
Parágrafo único. O cargo descr ito no caput 
deste artigo fica transformado em 
Assessor Adjunto em Auditoria. 
Art . 2º Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação. 
Art. 30 Revogam-se todas as disposições em 
contrá rio. 
Cariacica, 03 de dezembro de 2021. 

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

e- PORTARIAS 

PORTARIA/GP/N.0 725, DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2021 

CESSA INTERINIDADE, EXONERA E NOMEIA 
SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICI PAL DE CARI ACICA -
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo ar tigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1° Cessar interinidade da servidora 
Gabriela Uneida Soneg het i Dalla Bernardina, 
matrícula 109.642, que respondia pelo cargo de 
Gerente de Contabi lidade, na Secretaria 
Municipal de Finanças. 
Art. 2º Cessar Interinidade da servidora Sidina 
Delpupo da Cunha Daniel, matrícula 112.214, 
que respondia pelo cargo de Diretora­
Presidente do I nstituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Cariacica - I PC. 
Art. 3° Exonerar a servidora Gabriela Uneida 
Sonegheti Dalla Bernardlna do cargo de 
Coordenadora de Classificação e Registro de 
Materiais, da Secretar ia Municipal de Finanças ; 
Art. 4º Nomear Gabriela Uneida Sonegheti Dalla 
Bernardina no cargo de Gerente de 
Contabilidade, na Secretaria Municipal de 
Finanças. 
Art. 50 Nomear a servidora Sidina Delpupo da 
Cunha Daniel, matricula 112.214, no cargo de 
Diretora-Presidente do I nstituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Cariacica - IPC. 
Art. 6º Nomear Roberta Barbosa da Silva no 
cargo de Coordenadora de Classificação e 
Registro de Mater iais, na Secretar ia Municipal 
de Finanças; 
Art. 70 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 8º Revogam-se todas as disposições em 
contrário . 
Cariacica, 03 de dezembro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1ciais@cariac1ca.es.gov.br 


